
51852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2023, n. 879
Conferimento incarico di direzione della Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea 
per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale, ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e n. 24, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Giovanni Francesco Stea, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario titolare di E.Q. “Segreteria di Direzione del Dipartimento”, confermata 
dai dirigenti del Servizio Reclutamento e Contrattazione e della Sezione Personale, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

	con Legge Regionale n. 7 del 12 maggio 2004 è stato approvato lo Statuto della Regione Puglia;

	con Deliberazione n. 1974 del 7 dicembre 2020 e successive modifiche ed integrazioni, la Giunta 
Regionale ha approvato la macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0” che disciplina il nuovo modello organizzativo della 
Presidenza e della Giunta Regionale;

	con Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22 gennaio 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni, è stato adottato il nuovo assetto organizzativo delle strutture della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione 
della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”;

	il titolo II del predetto Modello Organizzativo disciplina l’accesso alla dirigenza regionale, nonché le 
modalità di conferimento e la durata degli incarichi di Direttore di Dipartimento e di dirigente;

	con D.G.R. n. 1289 del 28 luglio2021 sono state istituite ed individuate le funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

	con Deliberazione n. 1466 del 15 settembre 2021, la Giunta Regionale ha approvato la strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

	con Deliberazione n. 302 del 7 marzo 2022, la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

	con Deliberazione n. 383 del 27 marzo 2023, la Giunta Regionale ha approvato il “REPORT Valutazione 
di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase 
sperimentale”;

RILEVATO CHE:

	con Deliberazione n. 1973 del 22 dicembre 2022, la Giunta Regionale ha istituito, ai sensi dell’art. 
7 del modello di Alta Organizzazione MAIA 2.0, la Struttura di Progetto denominata “Attuazione 
della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, alle dirette dipendenze del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

	con Regolamento UE n. 2021/1139 del 7 luglio 2021 è stato istituito il Fondo FEAMPA (Fondo Europeo 
Affari Marittimi, Pesca e Acquacoltura), nuovo strumento finanziario di sostegno del settore pesca 
e acquacoltura per il periodo di programmazione 2021-2027 il quale, al fine di dare continuità alla 
progettazione già avviata con il Fondo FEAMP 2014-2020 dalla UE, intende:

1.	 promuovere la pesca sostenibile e il ripristino e la conservazione delle risorse biologiche 
acquatiche;



                                                                                                                                51853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

2.	 supportare le attività di acquacoltura sostenibile e la trasformazione e la commercializzazione 
dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare 
nell’Unione;

3.	 consentire un’economia blu sostenibile nelle aree costiere, insulari e interne e promuovere lo 
sviluppo di comunità della pesca e dell’acquacoltura;

4.	 rafforzare la governance internazionale degli oceani e consentire mari e oceani sicuri, protetti, 
puliti e gestiti in modo sostenibile;

	l’istituzione della predetta Struttura di Progetto si è resa necessaria in funzione della strategicità 
dell’attuazione del Fondo FEAMPA 2021-2027 e della prosecuzione delle attività già avviate derivanti 
dal Fondo FEAMP 2014-2020, che impone la necessità di prevedere nell’organizzazione dell’Ente 
una struttura dedicata che possa gestire al meglio le risorse che l’Unione Europea e lo Stato Italiano 
mettono a disposizione della Regione per l’implementazione della politica europea degli affari 
marittimi e della pesca;

	alla predetta Struttura di Progetto è assegnato un grado di complessità che la parifica economicamente 
a Sezione, in ragione della trasversalità della istituenda struttura con competenze in ambiti afferenti a 
più strutture regionali nonché per l’introduzione di ulteriori elementi di complessità dei procedimenti 
la cui gestione implica la necessità di un maggior impegno amministrativo e rafforza l’esigenza di 
integrare professionalità trasversali alla organizzazione regionale;

	con determinazione del Dirigente della Sezione Personale n. 102 del 2/02/2023, pubblicata sul 
portale riservato ai dipendenti e dirigenti della Regione Puglia “NoiPA-Puglia”, è stato indetto un 
avviso interno per l’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di direzione della 
Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca 
e l’Acquacoltura”, il cui termine per la presentazione delle candidature è stato fissato alle ore 12 del 
21 febbraio 2023;

	risultano pervenute complessivamente n. 4 candidature;

CONSIDERATO CHE:

	l’art. 24, comma 1 del DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021 dispone che “gli incarichi dirigenziali hanno 
una durata minima di tre anni e massima di cinque anni e sono rinnovabili nel rispetto dei dettami 
normativi in materia di trasparenza e anticorruzione”;

	con nota prot. AOO_001-155, il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
alla luce delle specificità delle funzioni attribuite alla Struttura di Progetto denominata “Attuazione 
della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura”, esaminate le candidature 
presentate ed in relazione a quanto dichiarato dai candidati nel rispettivo Curriculum Vitae, ha 
proposto di predisporre gli atti necessari al conferimento dell’incarico di direzione della predetta 
Struttura alla dott.ssa Rosa Fiore, dirigente del Servizio Risorse Forestali della Sezione Risorse Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Ambientale; 

	nello specifico, il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, ha proposto 
quanto segue: “In riferimento alla Deliberazione di Giunta n. 1973 del 22/12/2022 avente ad oggetto 
l’Istituzione della Struttura di Progetto “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, 
la Pesca e l’Acquacoltura”, si rappresenta quanto segue. Considerate le n. 4 istanze di candidature 
pervenute dai Dirigenti Regionali, valutato in maniera puntuale il curriculum vitae di ciascuno dei 
candidati, si propone la dott.ssa Rosa Fiore quale Responsabile della Struttura di Progetto “Attuazione 



51854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” alla luce dello specifico 
profilo professionale e dell’esperienza pluriennale nella gestione di materie connesse all’incarico. In 
particolare, la candidata ha gestito con il massimo livello di responsabilità programmi europei e, 
tra le altre cose, ha già ricoperto il ruolo di Referente Regionale dell’Autorità di Gestione nazionale 
del Programma Operativo FEAMP 2014/2020, di cui è stata anche membro effettivo del Comitato di 
Sorveglianza e della Cabina di Regia, garantendone l’attuazione a livello regionale. Inoltre, è stata 
Referente Regionale dell’Autorità di Gestione nazionale per gli adempimenti successivi alla chiusura 
del Programma Operativo FEP 2007/2013. Nella valutazione complessiva, la candidata si fa preferire 
anche per la specifica formazione in materie connesse all’incarico”;

DATO ATTO CHE:

	con determinazione n. 374 del 1° giugno 2023 del dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali si è provveduto all’assunzione di impegno per la copertura 
finanziaria dell’incarico di dirigente Responsabile della Struttura di Progetto istituita con DGR n. 1973 
del 22/12/2022 e denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l’Acquacoltura” a valere sulle risorse del Programma Operativo FEAMP 2014-2020 e FEAMPA 2021-
2027 del Bilancio vincolato;

RITENUTO DI:

	procedere, in adesione alla proposta espressa dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale e Ambientale ed ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e n. 24, comma 1 del DPGR n. 22 del 
22 gennaio 2021, al conferimento dell’incarico di direzione della Struttura di Progetto denominata 
“Attuazione della Politica Europea per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” alla dott.ssa Rosa 
Fiore, dirigente del Servizio Risorse Forestali della Sezione Risorse Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali, a decorrere dal 1° luglio 2023, per un periodo di tre anni, eventualmente 
rinnovabili;

	cessare dall’incarico di direzione del Servizio Risorse Forestali della Sezione Risorse Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la dott.ssa Rosa Fiore, a decorrere dal 1° luglio 
2023.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 

 diretto  
 indiretto  
X  neutro 



                                                                                                                                51855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa riveniente dal presente provvedimento trova copertura finanziaria con la determinazione di 
accertamento ed impegno di spesa n. 374 del 1° giugno 2023 del dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.

L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo, Giovanni Francesco Stea, sulla base 
delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale 
n. 7/1997 e degli articoli 22, comma 1 e 24, comma 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto deliberativo:

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di prendere atto della proposta del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale, come formulata con nota AOO_001-155;

3.	 di conferire, ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e n. 24, comma 1 del DPGR n. 22/2021, l’incarico 
di direzione della Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” alla dott.ssa Rosa Fiore, dirigente del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Risorse Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, a decorrere dal 
1° luglio 2023, per un periodo di tre anni, eventualmente rinnovabili;

4.	 di cessare, altresì, dall’incarico di direzione del Servizio Risorse Forestali della Sezione Risorse 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la dott.ssa Rosa Fiore, a decorrere dal 
1° luglio 2023; 

5.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, la dott.ssa Rosa Fiore 
come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidato; 

6.	 di demandare alla Sezione Personale di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;

7.	 di notificare, a cura del Dipartimento Personale e Organizzazione, il presente provvedimento alla 
Dirigente ed al Direttore interessati; 

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile E.Q. “Segreteria Direzione di Dipartimento”
Dott. Antonio Del Priore

Il Dirigente del Servizio Reclutamento e Contrattazione
Dott. Pietro Lucca

Il Dirigente della Sezione Personale 
Dott. Nicola Paladino   
                                   
Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dal DPGR n. 
22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere sulla presente proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.



51856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 
Dott. Ciro Giuseppe Imperio	  
                       
L’Assessore al Personale e Organizzazione, Contenzioso Amministrativo
Giovanni Francesco Stea	
	                  

LA GIUNTA

-	 udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;

-	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che qui si intendono integralmente riportate;

2.	 di prendere atto della proposta del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale, come formulata con nota AOO_001-155;

3.	 di conferire, ai sensi degli articoli n. 22, comma 1 e n. 24, comma 1 del DPGR n. 22/2021, l’incarico 
di direzione della Struttura di Progetto denominata “Attuazione della Politica Europea per gli Affari 
Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura” alla dott.ssa Rosa Fiore, dirigente del Servizio Risorse Forestali 
della Sezione Risorse Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, a decorrere dal 
1° luglio 2023, per un periodo di tre anni, eventualmente rinnovabili;

4.	 di cessare, altresì, dall’incarico di direzione del Servizio Risorse Forestali della Sezione Risorse 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali la dott.ssa Rosa Fiore, a decorrere dal 
1° luglio 2023; 

5.	 di individuare, in applicazione delle DGR n. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, la dott.ssa Rosa Fiore 
come Responsabile del trattamento dei dati dell’incarico affidato; 

6.	 di demandare alla Sezione Personale di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali;

7.	 di notificare, a cura del Dipartimento Personale e Organizzazione, il presente provvedimento alla 
Dirigente ed al Direttore interessati; 

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                51857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     


